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Lé&nda: Dérgohet projekt- vendim dhe relacion

KESHILLIT BASHKIAK, SHKODER

Té& nderuar késhilltarg,

Bashké&ngjitur ju dérgojmé pér kompetencé shqyrtimi projekt-vendimin dhe relacionin:

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE TE
EKONOMISE PYJORE “ROSEK DRISHT” DHE “DRIN GJADER KIR” BASHKIA

SHKODKR.”

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,




%
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E MJEDISIT DHE ENERGJISE SE RINOVUESHME
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Nr.

Shkodsr, mé {4 (0 2025
RELACION
MBI

“MIRATIMIN E PLANIT TE MBARSHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE EKONOMIA
PYJORE “EKONOMIA PYJORE ROSEK DRISHT” dhe “DRIN GJADER KIR”

Bashkia Shkodér pjes¢ t& funksioneve t& saj, ka edhe administrimin e géndrueshém t&¢ fondit
pyjor kullosor kjo sipas ményrés s& pércaktuar me ligj. Sipérfagja pyjore q& administron Bashkia
Shkodér bazuar né VKM nr. 433 dt 08.06.2016 “Pér transferimin n& pronési t€ bashkive t&
pyjeve dhe kullotave publike, sipas list€s s&€ inventareve, dhe aktualisht n¢ administrim t&¢ MM e
t& ish komunave/bashkive” i ndryshuar me VKM nr 684/2020 si edhe VKM nr 59 dt 26.01.2022
“Pé&r miratimin e ndryshimit t& statusit dhe t& sipérfages s& ekosistemeve natyrore park kombétar
(kategoria ii) t& zonave t& mbrojtura mjedisore” dhe VKM nr 60 dt 26.01.2022 “Pér shpalljen e
ekosistemeve natyrore rezervat natyror i menaxhuar/park natyror (kategoria iv), si dhe miratimin
e ndryshimit t& statusit e t& sipérfageve ekzistuese t&€ zonave t&€ mbrojtura mjedisore, q& i pérkasin
késaj kategorie”, &shté gjithsej 30.668 HA ha.

N& kété kuadér Bashkité jané pronarét legjitimé dhe administrator t& pyjeve e kullotave brenda
territorit administrative. Mbrojtja e pyjeve si pasuri me réndési t& vegant€, pér vlerat e médha dhe
t& pazévendésueshme né mbrojtjen e klimés, t&€ tokés, ruajtjen dhe p&€rmirésimin e potencialeve
prodhuese, t€ ekuilibrave t& mjedisit natyror, biodiversitetit, burimeve gjenetike dhe regjimit
hidrik, &shté detyrim me interes bashkiak , rajonal e kombétar .

Administrimi i pyjeve realizohet nepermjet procesit t& Mbar&shtimit t&€ Pyjeve q€ &shté
planifikimi afatgjaté i cili kryhet n& baz& t& kritereve t& caktuara pér grumbullimin e
informacionit pér situatén/gjendjen faktike dhe pércaktimin e objektivave e masave t&
nevojshme, me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike, ekonomike e sociale, duke zbatuar
dhe harmonizuar parimet e zhvillimit t& géndrueshém me nevojat e administruesve, pronaréve
privaté dhe pérdoruesve té tyre.

Ky process mbargshtimi realizohet nép&rmjet Planeve t&€ mbaréshtimit si dokumenti baz& pér
mbar&shtimin e nj& ekonomie pyjore, q¢ p&rmban analizén e gjendjes sé pyjeve, pé€rcakton
objektivat q& duhet t& realizohen né& funksion t& statusit q& kang, si dhe planifikon masat pér
trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitete ardhshme.

Aktualisht sipérfagja pyjore kullosore e bashkis¢ administrohet nép&rmjet 11 Ekonomive pyjore.
N& kuadér té administrimit t& sipérfaqeve pyjore nga ish-komunat t& cilat kané patur né& pronési
njé pjesé té sipérfaqeve pyjore dhe kullosore, jané hartuar disa plane mbarshtimi t€ cilat nuk
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pérputheshin me standartet profesionale dhe teknike t& hartimit t& planeve t&€ mbarshtimit sikurse
né t& njétén kohé edhe kéto plane jané t& pavlefshme pér shkak t&€ mbarimit t&€ afatit 10 vjecar.

Bashkia Shkodér duke vler&suar detyrimin p&r hartimin e planeve t& reja t& mbarshtimit t& fondit
pyjor dhe kullosor, q& rrjedh nga legjislacioni i fushé&s, ka ndérmarré procesin pér hartimin e
planeve t& reja aktualisht pér ekonomit pyjore Rosek Drisht dhe Drin Gjader Kir.

Ekonomia pyjore Rosek Drisht shtrihet né Njésin€ Administrative Postribe me fshatrat e saj
malore Drisht, Mes, Dragoc etj dhe lidhet me qytetin e Shkodrés népérmjet rrugés Shkodér Ura
e Shtrenjte Prekal .

Pérbérja e territorit pér ekonoming ROSEK DRISHT é&shté si mé& poshté:

Nr Emertimi sip pyjerha [sip HA kullote  [sip HA Inproduktve|SIP TOT HA
Ep Rosek Dnisht | 6310.0974 13.8968 49976 6823.7542

Dhe Ekonomia Pyjore Drin Gjader Kir ¢ cila shtrihet né perendim t& fshatit Ganjoll né Nj.A Guri
Zi.
Pérbérja ¢ territorit pér ekonoming Drin Gjader Kir &shté si m& poshté:

Emertimi Sip pyjore/ha | Sip kullote Sip inproduktive/ ha | Sip totale/ha |

"E.P Drin Gjader Kir 11.98 ha 0 ha 139.09 ha ‘ 151.07 ha

Plani i ri i mbarshtimit t€ dy ekonomive pyjore p&rcakton hapat q& do t&€ ndigen pér zhvillimin e
pyjeve dhe kullotave pér nj€ periudhé& 10 vjecare, duke i hapur rrugé né k&t&€ ményre investimeve
né fondin pyjor dhe kullosor népérmjet (a) pyllézimeve t€ reja dhe rehabilitimit t& zonave t&
démtuara, (b) shfryt&€zimit t€ qendrueshém t& pyjeve per nevojat publike, (c) rritjen € mund&sive
pér mbrojtjen e shtresés s& tok&s nga gérryerjet/erozioni, (d) rritjen e prodhimit t&€ léndés drusore.

Si rrjedhim i drejtpérdrejté, objektivi i pérgjithshém pér planifikimin afatgjaté pér ekonomit
pyjore Rosek Drisht dhe Drin Gjader Kir pérqéndrohet né tre pé&rparési madhore, t& cilat jané
parakushte vendimtare pér t€ arritur nj€ mbaréshtrim t€ géndrueshém dhe shuméfunksional:

1. Rritja e fondit pyjor, né drejtim t€ sasis€ (volumi mesatar pér hektar) dhe cil&sis€ (lénda
drusore ¢ prodhuar né pyjet trungishte). Ky PMPK duhet t& sh&nojé njé piké kthese dhe njé
ndarje t& qart€ nga tendencat e mbishfryt€zimit t&€ s& kaluarés.

Qéllimi i ndjekur &shté gjithashtu p&rmirésimi i prodhimtaris€ s& pyjeve, si edhe i vlerés sé
pérgjithshme t& burimeve pyjore (produkteve drusore, sekuestrimit t€ karbonit, shtimit té&
biodiversitetit, mbrojtjes s€ tok&s dhe pjellorisé s€ saj, pérmirésimi i shéndetit dhe vitalitetit t&
ekosistemit).

2. Konsiderimi i funksionit mbrojt&€s ndaj tokés si faktor kryesor q& duhet t&€ zbatohet para ¢do
lloj ndérhyrje né pyje.

3. Zbatimi i praktikave t& kullotjes racionale pér t’u dhene mundesi per tu ripértériré dhe

domosdoshméring pér t& ruajtur njé mbulesé vegjetacioni t&€ mjaftueshme.
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Objektivat specifiké pér :
o  Funksionin dhe regjimin qeverisés

Lidhur me pérdorimin e toké&s ne parashikojmé& q&é né& periudhén 10 vjegare t& zbatimit t& kétij
PMPK, sipérfaget me bimé&si pyjore, t&€ ruhen dhe te permirsohet gjendja e tyre ne menyre qe te
kryejne funksionin mbrojtes te tokes.

s Pér tipet pyjore
Objektivi specifik lidhur me tipet pyjore &shté ruajtja e pérbérjes ekzistuese t& specieve dhe
pérmes ndérhyrjeve t&€ pérmirésohet gjendja e grumbujve pyjoré. Nj& objektiv tjetér do t& jeté
zévendésimi i grumbujve pyjoré t& vjetér né mosh€ me grumbuj pyjoré t& rinj dhe instalimi i
filizérisé n& parcelat pyjore g€ do t&€ shfryté€zohen.

o Specifiké silvikulturoré
Né lidhje me objektivat silvikulturore pér EP Rosek Drisht, synimi yn& &sht& t& ruajmé
sipérfagen pyjore dhe aplikimi i ndérhyrjeve silvikulturore, si pastrimet, rrallimet, prerjet e
njepasnjeshme/ perfundimtare etj.pér kullotat
Zbatimi i praktikave t&€ kullotjes né p&€rputhje me nevojén e grumbujve pyjoré pér t’u rip&rtériré
dhe domosdoshméring pér t& ruajtur njé mbulesé vegjetacioni t& mjaftueshme.

o Pér biodiversitetin
Biodiversiteti i késaj ekonomie &shté nén presion pér pérdorim bujqésor e blegtoral, pér prodhim

t& 1éndés drusore, dru zjarri etj. Njé rrezik i vazhdueshem pér két€ ekonomi mbeten edhe zjarret
aksidentale por shpesh edhe t& géllimshme pér motive t¢ paqarta pérftimi.

Rreziget kryesore pér pyjet e ekonomis€ pyjore Rosek-Drisht, pérve¢ prerjeve abuzive dhe
zjarreve jané edhe kullotja pa kriter, si dhe démtuesit dhe sémundjet e ndryshme.

Plani parashikon masat afat gjata dhe ato afat shkurtra.

Sipas pérllogaritjeve pér ekonoming ¢ marré né studim, si biomasé né dispozicion pér plotésimin
e nevojave energjitike mund t€ merret véllimi i materialit drusor q€ del nga masat silvikulturore
té planifikuara pér dhjeté vitet q& zbatohet ky plan mbaré&shtimi. Pra pérfitohet njé sasi biomase
prej 170262 ton/vit.

Sa mé sipér né ekonominé pyjore Rosek-Drisht pér 6823 ha pyje kullota dhe shkurre , me rritje
mesatare 10963 m?/vit, llogaritet t& sekuestrohet rreth 85131 ton COx.

Pérfitimi i pritshém né€ terma financiaré pérfshin at€ nga prodhimet e dyta pyjore jo drusore
prodhim i 1&ndés drusore si pér dru zjarri ashtu edhe 1énd€ punimi , apo dhé&nien n& pérdorim t&
sipérfages kullosore apo pyjore pér aktivitete t& parashikuara né legjislacionin sektorial.

Bazuar né két€ plan t&€ ardhurat e pritéshmé& parashikohen né masén 201 miljon lek& ndérsa
shpenzimet e parashikuara pér tu kryer jan€ né€ masén 55 miljon lek pra diferenca e késaj balance
&shté n& favor t&€ pérfitimit ku njé& vleré t& konsideruehme z&€ edhe pérfitimii zvogélimit t& gazit
CcO2
Natyrisht vlera e t& ardhurave presupozohet t&€ jet€ mé e madhe se sa ajo e pérllogaritur nése kétu
pérfshihen edhe pérfitimet mjedisore, si nga sekuestrimi i karbonit nga t&€ mbjellat, vreshtat,
foragjeret, pemé&t frutore, sipérfaget me bimési pyjore, drurét dekorativ népér kopshte private,
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sipérfaget ujore dhe prrojet me bimésine e tyre. Ka akoma mé& shumé rezerva né& sasing e
grumbullimit t& biméve mjeksore, gjuetia dhe peshkimi e t& tjera pér komunitetin € zonés por
edhe mé gjére.

N& mbéshtetje t& nenit 3, nenit 8, t& pikés 1 nénpika 1.1 shkronja “a” t&€ nenit 9, nenit 27 pika
5, nenit 54 shkronjat “k” t& ligjit nr.139/2015, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, pikés 2 b t& nenit 11 t& ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, ligjin nr. 5/2016 “Pér shpalljen e
moratoriumit né pyje né Republikén e Shqip&ris€”, Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr.. 433,
dat& 8.6.2016 “P&r transferimin né pronési t&€ bashkive t&€ pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas
listave t& inventarit, dhe aktualisht né administrim t&€ ministris€ s& mjedisit e t& ish- komunave/
bashkive”, ndryshuar me VKM nr 684/2020

Ju ftojmé n€ miratimin nga ana Juaj!

Drejtoria e mjedisit, dhe energjise se rinovueshme

Aid: /Shllaku
A
( /;}'-'_(_';;'f?i-vl: KRYETAR
A

Benet BECI




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODiR

Nr. Prot Shkodér, mé . 2025

PROJEKT VENDIM

NR. , DATE ) 2025

“PikR MIRATIMIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
TE EKONOMISE PYJORE “ROSEK DRISHT” DHE “DRIN GJADER KIR”
BASHKIA SHKODIR.

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t€ dat€s . .2025, me propozim t&
Kryetarit t&€ Bashkis€, mbé&shtetur nenin 27 pika 5, nenin 54 shkronja ‘k’ e ligjit nr.139, daté
17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar; Nenin 11 pika 2/b ¢ ligjit nr.57/2020
“Pér pyjet”; Ligjin nr. 5/2016 “Pér shpalljen € moratoriumit né pyje n€ Republikén e
Shqipérisg€”; Ligjin nr 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor” t& ndryshuar; VKM
nr.433,daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t€ bashkive t& pyjeve dhe kullotave
publike, sipas list&s s& inventareve, dhe aktualisht n€ administrim t& Ministris€ s€ Mjedisit e
t¢ ish komunave/bashkive” t€ ndryshuar;, dhe sipas relacionit nr. prot, daté
 t€ administratés t& Bashkis& Shkodér.

VENDOSI:

1. T& miratojé Planet e mbar&shtimit t&€ pyjeve dhe kullotave pé&r ekonomité pyjore
“ROSEK DRISHT dhe DRIN GJADER KIR”* Bashkia Shkodér té cilét do t& jené
t& vlefsh&m pér nj& periudhé 10- vjegare, sipas materialit bashké&lidhur.

2. Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€¢ Shkodér.

3. Ky vendim hyn né& fuqi 10 dit& pas shpalljes.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web\www.ba: [Tiashihoder.cov.al. e-mail; info « bashkiashkoder.zov.al
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DREJTORIA E PERGJITI IESHME JURIDIKE, BURIMEVE NJEREZORE DHE
SHERBIMEVE BESHTETE§F
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/‘F ENERGIJISE SE RINOVUESHME

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.zov.al. e-mail: info « bashkiashkoder.zov.al



